
Cod. Determ: DTZY66655 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1091/2023

pubblicata il 12/06/2023 Reg. del Settore n. 13 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Perciaccante   Alfredo   sas   &  C.:  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e
indagini strutturali - stadio S. Vito #GIGI Marulla - Approvazione 1° SAL e
liquidazione 1° Certificato di Pagamento. RDO 31794 96, CIG 9394063207



Cod. Determ: DTZY66655 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1091/2023

pubblicata il 12/06/2023 Reg. del Settore n. 13 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Perciaccante   Alfredo   sas   &  C.:  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  indagini

strutturali  -  stadio  S.  Vito  #GIGI  Marulla  -  Approvazione  1° SAL  e  liquidazione  1°
Certificato di Pagamento. RDO 3179496, CIG 9394063207

Il Direttore di Settore

Premesso che:

-  per lo  stadio S.  Vito – “G.  Marulla”  risultano  necessari  interventi  di  manutenzione straordinaria,  tra  i

quali rileva l’apertura di un nuovo varco di afflusso/deflusso  per i tifosi, la realizzazione di un by – pass

stradale  da  porre  nell’aiuola  spartitraffico  all’altezza  del  centro  sportivo  Real  Cosenza,  interventi  di  

messa in sicurezza della tribuna “B”  e delle torri faro;

- gli interventi di cui sopra sono stati più volte sollecitati dalla Questura di Cosenza, dalla Prefettura (Verb.

n° 01/22 del 19.05.22 C.P.V.L.P.S.) nonché dal Gruppo Operativo di Sicurezza (GOS);

-  per  l’avvio  degli  interventi  di  messa  in  sicurezza  necessitano  altresì,  al  fine  di  assicurare  i  requisiti

indicati  nelle  Norme  Tecniche  sulle  Costruzioni  –  D.M.  17  gennaio  2018  (cap.  8  delle  N.C.T.  2018)  e

relativa  circolare  esplicativa:  il  monitoraggio  delle  strutture,  il  controllo  non  distruttivo  sui  materiali  da

costruire  e  la  verifica  dell’efficienza  statica  sulle  strutture  esistenti  già  dette  (tribuna  “B”  e  torri  faro)

all’uso e alla tutela della pubblica incolumità;

Evidenziato che: 

- gli interventi relativi alla tribuna B e alle torri faro, obbligano alle indagini strutturali al fine di pervenire

all’individuazione  dei  coefficienti  di  sicurezza  detenuti  dalle  sezioni  resistenti,  con  riferimento

all’impianto normativo attualmente vigente;

- risulta necessario  intervenire tempestivamente  alla manutenzione del  bene al  fine di   evitare  ulteriori

progressivi ammaloramenti, che aggraverebbero gli oneri di riparazione;

Visto  il   progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di manutenzione straordinaria e indagini strutturali  stadio San

Vito “G.   Marulla”,  redatto   dall’Ing.  Pietro   Filice,   tecnico   in   forza  al  7°  Settore  Infrastrutture,

depositato presso il medesimo;

Richiamate

- la Deliberazione della G. C. n°167 del 22.12.22, con la quale si approvava il progetto di cui sopra;

-  la  Determina  Dirigenziale  n°2415  del  29.12.22,  pubblicata  il  02.01.23,  con  la  quale  si  procedeva

all’affidamento  degli  interventi  in  argomento  mediante  piattaforma  di  e-procurement  CONSIP  RDO

n°3179496 del 07.09.22, alla Ditta  Perciaccante Alfredo sas & C. con sede in corso Garibaldi 15 – 87040

Cassano J. (CS) - P.I.: 01382860789 – PEC: direzione@pec.perciaccantesas.it;

 Preso atto che:



Cod. Determ: DTZY66655 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- con verbale di consegna del 08.02.23, si procedeva alla consegna dei lavori;

- in data 14.03.23, Prot. Gen. n° 21998 del 16.03.23, la Ditta Perciaccante Alfredo sas & C., trasmetteva il

1°  SAL  a  tutto  il  14.03.23  per  avere  eseguito  lavori  per  l’importo  netto  di  €  63.889,45  compreso  oneri

sulla sicurezza;

che il  RUP ha emesso  il  1°  Certificato  di  Pagamento  dell’importo  netto  di  €  63.579,00  oltre  IVA al  10%

pari ad € 6.357,90 per complessivi euro 69.936,90;

Richiamata 

-la Determinazione Dirigenziale 2415/2022 con la quale si provvedeva all’affidamento e all’impegno della

somma necessaria sul  capitolo di spesa 9390 IM 2528; 

-la Determinazione Dirigenziale 969/2023 con la quale si è provveduto al Riaccertamento dei residui attivi

e passivi anno 2022 alla data del 31 dicembre 2022 per il 7° Settore; 

Dato atto della regolarità contributiva della Perciaccante Alfredo sas & C; 

Vista  la  fattura  n°  06  del  04.04.23  positivamente  attestata  dal  RUP  con  report  n°9363490956  del

05.04.23, emessa  dalla Perciaccante Alfredo sas & C, di complessivi € 69.936,90; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto della reimputazione all’esercizio corrente della somma necessaria - DD 969/2023; 

3. di approvare il 1° SAL a tutto il 14.03.23; 

4. di liquidare il 1° Certificato di Pagamento dell’importo netto di € 63.579,00 oltre IVA al 10% pari ad €

6.357,90  per  un  totale  complessivo  di  €  69.936,90  (diconsi

eurosessantanovemilanovecentotrentasei/90),  in  favore  della  Ditta  Perciaccante  Alfredo  sas  &  C.,

con  sede  in  corso  Garibaldi  15  –  87040  Cassano  J.  (CS)  -  P.I.:  01382860789,  PEC:

direzione@pec.perciaccantesas.it;

5. di  liquidare  la  fattura  n°06  del  04.04.23  attestata  dal  RUP  con  report  n°9363490956  del  05.04.23,

emessa dalla  Ditta  Perciaccante  Alfredo  sas  & C., dell’importo complessivo di € 69.936,90 (diconsi

eurosessantanovemilanovecentotrentasei/90), con accredito sul codice IBAN, indicato dalla stessa;

6. di accreditare alla Perciaccante  Alfredo  sas  & C. complessivi € 63.579,00;

7. di versare all’erario € 6.357,90 quale Iva di legge 10% in regime di scissione dei pagamenti; 

8. di precisare che l'importo di € 69.936,90 (diconsi eurosessantanovemilanovecentotrentasei/90) trova

copertura  sul  capitolo  9390  IM  2528  del  29.12.22,  per  come  impegnato  con  provvedimento

Dirigenziale n°2415 del 29.12.22, pubblicata il 02.01.23;

9. di  trasmettere  il   presente  provvedimento  al  Settore  13°  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  –



Cod. Determ: DTZY66655 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Bilancio e al Settore 7° Infrastrutture per quanto di competenza;

10. che il presente Atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on – line di questo Comune ai sensi dell’Art.

32 della Legge 18 giugno 2009, n°69 e ss.mm.ii

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - SAL al 14.3.2023
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Certificato di pagamento n.1
3 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Report fattura positivo
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione C/c dedicato "Tracciabilità flussi finanziari"
7 - File PDF NON PUBBLICATO - FT06/2023

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/06/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 05/06/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


